1 uiam *Lipsius*: uitam 3 nobis sc̄cto (is in ras.) 7 excedere, cum... incedere. Quidni *uulgo*; *interpunctionem emend. Madvig* cum rererum 10 ḡterna (a in ras.) 14 meritoria (m post a erasa, cum antea punctis notata esset; in margine m. 3 meritoria i. officinas) 22 miseris *E*²: miseris rumpentibus *Muretus*: rumpentes (es in ras.) expectent *inmerito temptat Gertz* 23 miliens

24 putamus *uns deteriorum omisit* 27 uacabit *olim corr.*: uacui^a

28 amantiorem sui 29 conueniri^{et} interdum

1 XV. Horum te mori nemo coget: omnes docebunt. horum
 nemo annos tuos conteret: suos tibi contribuet. nullius ex his
 sermo periculosus erit, nullius amicitia capitalis, nullius sumptuosa
 obseruatio. feres ex illis, quidquid uoles. per illos non stabit.
 2 quominus quantum plurimum cupieris, haurias. quae illum felicitas,
 quam pulchra senectus manet, qui se in horum clientelam con-
 tulit? habebit, cum quibus de minimis maximisque rebus deliberet,
 quos de se cotidie consulat, a quibus audiat uerum sine contumelia,
 laudetur sine adulatione, ad quorum se similitudinem effingat.
 3 solemus dicere non fuisse in nostra potestate, quos sortiremur,
 parentes, forte nobis datos: nobis uero ad nostrum arbitrium
 nasci licet. nobilissimorum ingeniorum familiae sunt: elige in
 quam adscisci uelis. non in nomen tantum adoptaberis, sed in
 ipsa bona, quae non erunt sordide nec maligne custodienda:
 4 maiora fient, quo illa pluribus diuiseris. hi tibi dabunt ad aeterni-
 tatem iter et te in illum locum, ex quo nemo deicitur, subleuabunt.
 haec una ratio est extendendae mortalitatis, immo in immortali-
 tatem uertendae. honores, monumenta, quidquid aut decretis
 ambitio iussit aut operibus exstruxit, cito subruitur. nihil non
 longa demolitur uetustas et mouet: at iis, quae consecrauit sa-
 20 pientia, noceri non potest. nulla abolebit aetas, nulla deminet:
 sequens ac deinde semper ulterior aliquid ad uenerationem conferet,
 quoniam quidem in uicino uersatur inuidia, simplicius longe posita
 5 miramur. sapientis ergo multum patet uita. non idem illum qui
 ceteros terminus cludit. solus generis humani legibus soluitur.
 25 omnia illi saecula ut deo seruiunt. transiit tempus aliquod: hoc
 recordatione comprehendit. instat: hoc utitur. uenturum est: hoc
 praecipit longam illi uitam facit omnium temporum in unum
 conlatio.

2 conteret . . contribuet *E*²: conterit . . contribuit 3 sumptuosa *cod.*, non
 suspitiosa; neque est cur cum Gertzio negemus, aliquantum pecuniae ad munera
 patronis oblata clientibus fuisse impendendum 5 quantum plurimum cupieris
Muretus: plurimum quantum cuperis 8 a quib; (a in *ras.*) 12 nobilissimo-
 genio
 rum familiae 16 iter. 7 (er. 7 in *ras.*) 17 imo immortalitatē uertende
 21 noceri *olim corr.*: nocere 22 conferet *Curio*: confert 25 legibus
 ulgo: lesibus 26 transiuit *dett.*: transit

XVI. Illorum breuissima ac sollicitissima aetas est, qui prae- 1
 teritorum obliuiscuntur, praesentia neglegunt, de futuro timent:
 cum ad extrema uenerunt, sero intellegunt miseri, tamdiu se, dum
 nihil agunt, occupatos fuisse. nec est, quod hoc argumento pro- 2
 5 bari putes longam illos agere uitam, quia interdum mortem in-
 uocant: uexat illos imprudentia incertis adfectibus et incurrentibus
 in ipsa, quae metuunt. mortem saepe ideo optant, quia timent.
 illud quoque argumentum non est, quod putes, diu uiuentium, 3
 quod saepe illis longus uidetur dies, quod, dum ueniat condictum
 10 tempus cenae, tarde ire horas queruntur: nam si quando illos
 deseruerunt occupationes, in otio relictis aestuant, nec quomodo
 id disponant aut extrahant, sciunt. itaque ad occupationem aliquam
 tendunt et quod interiacet omne tempus graue est, tam me her-
 cules, quam cum dies muneris gladiatorii edictus est, aut cum
 15 alicuius alterius uel spectaculi uel uoluptatis expectatur constitutum,
 transilire medios dies uolunt. omnis illis speratae rei longa dilatio 4
 est. at illud tempus, quod amant, breue est et praeceps breuius-
 que multo suo uoto. aliunde enim alio transfugiunt et consistere
 in una cupiditate non possunt. non sunt illis longi dies, sed inuisi.
 20 at contra quam exiguae noctes uidentur, quas in complexu scor-
 torum aut uino exigunt? inde etiam poetarum furor fabulis hu- 5
 manos errores alentium, quibus uisus est Iuppiter uoluptate con-
 cubitus delentis duplicasse noctem: quid aliud est uitia nostra
 incendere quam auctores illis inscribere deos et dare morbo
 25 exemplo diuinitatis excusatam licentiam? possunt istis non bre-
 uissimae uideri noctes, quas tam care mercantur? diem noctis
 expectatione perdunt, noctem lucis metu.

1 præteriorū 3 intellegunt* 6 affectibus (*prior f corr.*) 7 quae
 metuunt *dett.*: quāmetuunt, 8 putes* 9 ueniat ⁿ ad condictum
 10 cōgē tarde (*in ras.*) oras queruntur 11 estuant 12 aut
deteriores: ut (*ante u lacuna*) 13 quo ^d int iacet 15 expectatur
 16 tran silire (re *in ras.*) rei (*ante rei paru. ras.*) 17 at . . quod
 amant *Muretus*: ad . . quod amanti 18 uoto *Koch*: uitio *cod. Conf.*
ad Pol. 10, 6 usum fructumque eius, quamuis breuior uoto tuo fuerit, boni
 consule 19 illis *Muretus*: illi 20 adcontra 23 aliud (*d corr.*)

1 XVII. Ipsae uoluptates eorum trepidae et uariis terroribus
 inquietae sunt subitque cum maxime exultantis sollicita cogitatio :
 haec quam diu? ab hoc adfectu reges suam fleuere potentiam.
 nec illos magnitudo fortunae suae delectauit sed uenturus ali-
 2 quando finis exterruit. cum per magna camporum spatia porrigeret 5
 exercitum nec numerum eius sed mensuram comprehenderet Per-
 sarum rex insolentissimus, lacrimas profudit, quod intra centum
 annos nemo ex tanta iuuentute superfuturus esset: at illis ad-
 moturus erat fatum ipse qui flebat, perditurusque alios in mari,
 alios in terra, alios proelio, alios fuga et intra exiguum tempus 10
 3 consumpturus illos, quibus centesimum annum timebat. quid, quod
 gaudia quoque eorum trepida sunt? non enim solidis causis in-
 nituntur, sed eadem, qua oriuntur, uanitate turbantur. qualia autem
 putas esse tempora etiam ipsorum confessione misera, cum haec
 quoque, quibus se attollunt et super hominem efferunt, parum 15
 4 sincera sint? maxima quaeque bona sollicita sunt nec ulli fortunae
 minus bene quam optimae creditur: alia felicitate ad tuendam
 felicitatem opus est et pro ipsis, quae successere, uotis uota
 facienda sunt. omne enim, quod fortuito obuenit, instabile est.
 quo altius surrexit, opportunius est in occasum. neminem porro 20
 casura delectant: miserrimam ergo necesse est, non tantum bre-
 uissimam uitam esse eorum, qui magno parant labore, quod
 maiore possideant: operose adsecuntur, quae uolunt, anxii tenent,
 5 quae adsecuti sunt. nulla interim nunquam amplius redituri
 temporis ratio est. nouae occupationes ueteribus substituuntur, 25
 spes spem excitat, ambitionem ambitio. miseriarum non finis
 quaeritur, sed materia mutatur: nostri nos honores torserunt: plus
 temporis alieni auferunt. candidati laborare desiimus: suffragatores
 incipimus. accusandi deposuimus molestiam: iudicandi nanciscimur.
 iudex desiit esse: quaesitor est. alienorum bonorum mercenaria 30

1 ipse 2 exultant^e s (i ante s erasa) 5 exterruit 10 proelio 11 Qu'd quod
 (d in ras.) 13 qua* 16 sincerassint *cod.*, sincera sint *Taru.* 17 optime
 20 quo altius *deteriorum pauci*: quod altius surrexit *Neap.*: surrexerit
 22 esse eorum *cod.*, eorum esse *uulgo* 23 tenetⁿ 25 noue (e *corr.*)
 26 ambitionem (*a corr.*) 27 set 28 desiimus^{ui} 29 nan sciscimur 30 desiitⁱ

procuracione consenuit: suis opibus detinetur. Marium caliga 6
 dimisit: consulatus exercet. Quintius dictaturam properat per-
 uadere: ab aratro reuocabitur. ibit in Poenos nondum tantae
 maturus rei Scipio. uictor Hannibalis, uictor Antiochi, sui con-
 5 sulatus decus, fraterni sponsor, ni per ipsum mora sit, cum Ioue
 reponetur: ciuiles seruatores rei publicae agitabunt seditiones et
 post fastiditos a iuene dis aequos honores iam senem contumacis
 exili delectabit ambitio. numquam deerunt uel felices uel miserae
 sollicitudinis causae. per occupationes uita trudetur. otium num-
 10 quam agetur, semper optabitur.

XVIII Excerpe itaque te uolgo, Pauline carissime, et in 1
 tranquilliores portus non pro aetatis spatio iactatus tandem
 recede. cogita, quot fluctus subieris, quot tempestates partim
 priuatas sustinueris, partim publicas in te conuerteris. satis iam
 15 per laboriosa et inquieta documenta exhibita uirtus est: experire,
 quid in otio faciat. maior pars aetatis, certe melior reipublicae
 data est: aliquid temporis tui sume etiam tibi. nec te ad segnem 2
 aut inertem quietem uoco: non ut somno et caris turbae uolup-
 tatibus, quidquid est in te indolis uiuidae, mergas. non est istud
 20 adquiescere: inuenies maiora omnibus adhuc strenue tractatis
 operibus, quae repositus et securus agites. tu quidem orbis ter- 3
 rarum rationes administras tam abstinenter quam alienas, tam
 diligenter quam tuas, tam religiose quam publicas. in eo officio
 amorem consequeris, in quo odium uitare difficile est: sed tamen,
 25 mihi crede, satius est uitae suae rationem quam frumenti publici
 nosse. istum animi uigorem, rerum maximarum capacissimum, a 4

1 detinetur *E*²: desti netur caliga *olim corr.*: caligo 2 consulatus
deteriores: consulatū* peruadere *Gronoums*: p̄uadere 3 penos
 4 antiochi (anti *in ras.*) 5 ni per *det.*: neper 6 reponetur *E*¹: repone-
 retur ciuiles (*ante c rasura duarum uel trium litterarum, ut de* ciuium ciuiles
cogitare licet) seruatores reipublicae *Maduig*: seruatores 7 a^b iuene*
 diis e^{quos} honores 8 nunquam derunt (nun *in ras.*) 9 uita trudetur *Haase*
 (uita eludetur *Pincianus*; cf. *Petron.* 45 *in.* sic uita truditur): uitę ruderet
 13 quod ¹ *his* 14 in te conuerteris* satis* 16 in otio (tio *corr.*)
 rei. P. 17 data est *Maduig*: data sit 18 turbe 19 indolis
 uiuidae mergas *Haase*: uiui demergas istud (d *corr.*) 21 repositus (re *in*
ras.) 22 ia (*corr.*) 23 in eo officio *Haase*: in officio